
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale
I

Delibera n° 77 del 23/10/2019

OGGETTO:

PAC CALABRIA 2014-2020 - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AD ENTI PUBBLICI PER LA
PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI
INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA. ADESIONE.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 12:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia x

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo x

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che l'art. 2, lett. f), del D.lgs. 185 del 24.09.2016 (G.U. n. 235 del 07.10.16), in vigore
dall' 8.10.2016, che integra e modifica l'art. 44, comma 6, del D.lgs. 148/15 - inserendo il comma 6-bis
-, prevede la possibilità per le Regioni di attivare e finanziare trattamenti di integrazione salariale e di
mobilità, anche in deroga alla legislazione vigente;

DATO ATTO che, in riferimento a quanto disposto dal sopra citato art. 2, lett. f) del D.lgs. 185 del
24.09.16, ed in considerazione dell'Accordo-quadro sottoscritto con le parti sociali in data 07/12/2016,
presso l'Assessorato Regionale Lavoro, la Regione Calabria ha optato per la facoltà di destinare parte
delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro, prevedendo, la presentazione di
manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui al D.Lgs. 165/2001,
finalizzate, mediante la stipula di apposite Convenzioni, alla realizzazione di percorsi di politica attiva
del lavoro nella modalità del tirocinio;

VISTO l'Avviso, adottato in data 18/10/2019 con Decreto del Dirigente del Dipartimento Lavoro,
Formazione e Politiche Sociali (LFPS) n. 12824, pubblicato sul BURC n. 116 del 18.10.2019, con cui la
Regione Calabria si impegna a finanziare proposte progettuali territoriali, da parte di Enti Pubblici per la
realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nelle modalità di tirocinio di Inclusione Sociale, nel
rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee Guida Regionali approvate con DGR n. 472 del
29/10/2018 e successivo Decreto attuativo n. 1527 del 12/02/2019 pubblicato sul BURC n. 29 del
26/02/2019,destinati a soggetti disoccupati precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità
in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente che abbiano effettuato già 12
mesi di tirocinio in politiche attive, ed esclusi dal beneficio diretto dell'indennità di mobilità per l'anno
2016 dall'Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa;

RILEVATO che l'obiettivo dell'avviso è quello di:
• Fornire sostegno a persone a rischio di disoccupazione di lunga durata mediante la

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in
deroga della Regione Calabria ed inoltre l'utilizzo straordinario dei soggetti, ancora in stato di
disoccupazione, in percorsi di politiche attive che ne riducano l'inattività, assicurando nel
contempo un sostegno al reddito;

• Sostenere i servizi di utilità collettiva erogati dagli enti pubblici calabresi, fornendo un supporto
operativo alle comunità locali;

PRESO ATTO che i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all'Inclusione Sociale, rientrano tra le misure di politica attiva del lavoro a sostegno dell'inserimento
lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità realizzabili nella
Regione Calabria;

DATO ATTO che per poter essere ammessi al finanziamento i progetti:
a. Devono riguardare uno o più ambiti di intervento tra quelli di seguito indicati:

•Culturale • Sociale «Artistico «Ambiente • Formativo «Tutela dei Beni comuni.
b. Possono essere presentati da Soggetti Pubblici (Comuni, Province, Città Metropolitana, ASP, AO,

Istituzioni scolastiche, ecc.) della Calabria in qualità di Soggetti ospitanti dei tirocini, aventi sedi o uffici
periferici operanti nei Comuni della regione, che aderiranno al l'Avviso nel rispetto delle indicazioni
contenute nelle Linee Guida Regionali approvate con DGR n.472 del 29/10/2018 e successivo Decreto
attuativo n.1527 del 12/2/2019, pubblicato sul BURCn.29 del 26/2/2019;



c. I progetti presentati dagli Enti Pubblici sono fmanziabili per un numero massimo di
destinatari, da coinvolgere nelle azioni, calcolato in base al numero di
abitanti che nel caso di questo comune è di max 15 soggetti avendo una popolazione inferiore ai 3000
abitanti;

DATO ATTO CHE i destinatari degli interventi sono i soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei
percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento
equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto dell'indennità di mobilità per l'anno 2016
dall'Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa ed in possesso dei requisiti
indicati nel precitato avviso;

ATTESO che per partecipare alla avviso in oggetto occorre produrre la documentazione secondo gli
allegati all'avviso medesimo di seguito elencati:

• Domanda di adesione (Allegato A);
• Formulario di progetto (Allegato B);
• Copia documento di identità del legale rappresentante;

RITENUTO di partecipare alla Manifestazione di Interesse suddetta richiedendo l'impiego di n.15 unità
lavorative per la durata di 12 mesi;

DATO ATTO che questo Ente si impegna a sostenere i costi per la copertura assicurativa contro gli
infortuni sul lavoro e malattie professionali e quelli per la copertura della responsabilità civile verso terzi;

ATTESO che l'utilizzo dei lavoratori suddetti non determina alcuna instaurazione di rapporto di lavoro
dipendente;

VISTO il formulario di progetto all'uopo predisposto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei competenti
Servizi ai sensi dell'ari. 49 e delPart.147 bis del D.lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo n.267 18.08.2000 e ss.mm.;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e
sostanziale della presente proposta di deliberazione;

2. DI PARTECIPARE alla manifestazione di interesse per la realizzazione, presso questo Ente,
di percorsi di politica attiva del lavoro, nella modalità dei Tirocini di Inclusione Sociale, rivolti a soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione
Calabria, di cui ali' Avviso della Regione Calabria, adottato in data 18.10.2019 con Decreto
del Dirigente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali (Lfps) n. 12824,
pubblicato sul BURC n. 116 del 18.10.2019, nei seguenti ambiti di intervento:
• Culturale • Sociale • Ambiente • Tutela dei Beni comuni.



3. DI PRESENTARE domanda di partecipazione dichiarando di impiegare n.15 (quindici) unità
lavorative, per la durata massima di 12 mesi e per n.20 ore settimanali, le cui mansioni sono meglio
dettagliate nell'allegato B — Formulario di progetto;

4. DI DARE ATTO che questo Ente, se ammesso:
• Sarà finanziato per l'importo complessivo di € 90.000,00 (novantamila/euro);
• Quale Ente utilizzatore, stipulerà una Convenzione con l'Amministrazione Regionale, per

l'attivazione di percorsi di Politiche attive e di utilizzo e per regolamentarne i rapporti;
• Si impegna a garantire le spese per la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e

malattie professionali e per la responsabilità civile verso terzi;

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco prò tempore, quale rappresentante legale dell'Ente, a sottoscrivere la
domanda di partecipazione Ali. A e B;

6. DI RIMETTERE il presente atto, la domanda di partecipazione ed il formulario di progetto, in atti,
alla Regione Calabria - Dip. Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

7. DI DICHIARARE la immediata eseguibilità dell'atto deliberativo stante la necessità di rispettare i
termini di presentazione della domanda, ai sensi dell'ari. 134, comma 4 del d.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 23/10/2019 F.to

UFFICIO

11 Responsabile del Servizio

Dott.ssa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 23/10/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

_. Il Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi. « .. nT_
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del i D Ul I Zui9
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fx| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.
_jni II Segretario Comunale

^^k Dotì/ssa Dani|é@ Gqffredo


